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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

В настоящее время одной из главных и нерешенных задач остается

проблема бесплодия, как женского, так и мужского. По данным Всемирной

Организации Здравоохранения (ВОЗ) диагноз бесплодия ставится при

отсутствии наступления беременности в течение 12 месяцев у женщин в

возрасте до 35 лет и в течение 6 месяцев после 35 лет при регулярной половой

жизни без контрацепции [5]. В субъектах и регионах Российской Федерации

(РФ) частота встречаемости диагноза «бесплодие» колеблется от 17,2 до 24,0%

[18]. Именно поэтому применение вспомогательных репродуктивных

технологий (ВРТ) в клинической практике для лечения бесплодия возрастает

с каждым годом. Однако несмотря на совершенствования методов

диагностики и лечебных подходов к данной проблеме, эффективность

программ ВРТ составляет 30–40% клинических беременностей в расчете на

перенос эмбриона [13, 22].

Нарушение имплантации эмбриона в эндометрий снижает показатели

программ ВРТ и является важным аспектом для дальнейшего изучения

данного вопроса. Для того, чтобы достичь успеха в наступлении

беременности, необходим комплекс взаимосвязанных факторов: качественные

мужские и женские гаметы, определяющие весь структурно-функциональный

потенциал супружеской пары, качественный эмбрион как генетически, так и

морфологически, а также эндометрий, обладающий высоким

имплантационным потенциалом и способный к восприимчивости эмбриона

[29]. Согласно показателям, одна треть безуспешных протоколов ВРТ связана

с качеством эмбрионов, при этом две трети — зависят от состояния

эндометрия в целом, что указывает на важность изучения

морфофункциональных характеристик клеток эндометрия и поиск новых

маркеров имплантации [63].

Решающую роль в имплантации играет рецептивность эндометрия и

способность его к восприятию бластоцисты [35]. Установлено, что под
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действием прогестерона в лютеиновую фазу менструального цикла

эндометрий трансформируются в ткань, способную к имплантации и

обеспечению жизнедеятельности эмбриона [30]. Известно, что наиболее

благоприятные условия для имплантации плодного яйца и максимальной

рецептивности эндометрия соответствуют 6–10-му дню после овуляции [12]

или 20–22-му дню при длительности менструального цикла 28 дней, что

называют «окном имплантации» [2].

Тем не менее в определенных случаях наблюдается смещение

имплантационного окна вследствие индивидуальных особенностей

организма, а также при применении гормональной стимуляции в программах

ВРТ [113]. В случае развития патологических состояний эндометрия,

обусловленных эндогенными и экзогенными факторами, может наблюдаться

дисрегуляция секреторной трансформации эндометрия, что в свою очередь

приведет к снижению активности продуцирующих секрет клеток эндометрия.

Данная проблема может существенно оказывать влияние на нарушение

взаимоотношений между материнским организмом и эмбрионом во время

доимплантационного периода и приводить к снижению рецептивности [111].

Таким образом, нарушение рецепторных свойств эндометрия является одним

из главных факторов в неудачах программ экстракорпорального

оплодотворения (ЭКО).

При изучении качества и свойств эмбрионов было заявлено о

достижении определенных успехов, в частности, о повышении эффективности

циклов ЭКО, в том числе благодаря проведению преимплантационного

генетического тестирования (ПГТ) методом NGS (Next Generation Sequencing

– высокопроизводительное секвенирование нового поколения), методом array

CGH (Array Comparative Genomic Hybridization − микроматричная

сравнительная геномная гибридизация), методом QF-PCR (Quantitative

Fluorescence PCR – количественная флуоресцентная полимеразная цепная

реакция (КФ-ПЦР)) [6, 34]. Однако на протяжении многих лет поиск

эффективных маркеров рецептивности, которые оказывали бы влияние как на
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иммунобиологические, так и на морфологические свойства эндометрия,

продолжаются.

На данный момент наиболее применяемыми методами для оценки

рецепторного статуса эндометрия являются: гистологический анализ,

иммуногистохимическое исследование, электронная микроскопия,

молекулярно-генетический анализ [48]. При этом указанные методы могут

быть зависимы от определенных сопутствующих фактов, а молекулярные

механизмы имплантации по-прежнему не ясны. Поэтому исследование и

поиск новых маркеров рецептивности эндометрия является актуальным и дает

стимул для дальнейшего изучения данной проблемы.

Роль омиксных высокопроизводительных технологий в имплантации

эмбрионов активно изучается [15], в особенности, влияние малых

некодирующих РНК (мнкРНК), а именно, представляющие наибольший

интерес в транскриптомике, микроРНК (miRNAs) и пивиРНК (piwiRNAs) [53].

Преимущества мнкРНК в качестве диагностических и прогностических

биомаркеров были продемонстрированы при изучении культуральной среды

эмбрионов [28, 161], а также при оценке фертильности супружеской пары на

основании изучения фолликулярной жидкости и анализа эякулята [58].

Полученные данные демонстрируют сложную взаимосвязь между мнкРНК,

регулирующими экспрессию многих генов в становлении гаметогенеза,

получении качественного материала, имплантации эмбрионов. В ходе

систематизации результатов выявлена необходимость в изучении регуляции

мнкРНК в процессе рецептивности эндометрия. Оценка уровня экспрессии

мнкРНК в эндометрии может быть использована в том числе в качестве

неинвазивного метода и стать дополнительным маркером рецептивности

эндометрия.

Таким образом, учитывая вышесказанное, представляется

перспективным, современным и своевременным изучение молекулярно-

биологических свойств эндометрия на основании экспрессии мнкРНК. Поиск

оптимального маркера рецептивности эндометрия с помощью неинвазивных
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методов позволит оптимизировать индивидуальный подход и тактику лечения

бесплодия при ВРТ, чему посвящена данная диссертационная работа.

Цель исследования

Оптимизация и прогнозирование результативности лечения бесплодия

методами вспомогательных репродуктивных технологий при переносе

эмбриона в полость матки в криоциклах на основании изучения особенностей

экспрессии мнкРНК секрета эндометрия.

Задачи исследования

1. Проанализировать данные анамнеза, клинические и эмбриологические

параметры предшествующих циклов ВРТ у супружеских пар,

вступающих в протокол переноса криоэмбриона в полость матки.

2. Оценить клиническую эффективность переноса эмбриона в криоциклах

с различными протоколами подготовки эндометрия: циклическая

гормональная терапия и естественный менструальный цикл.

3. Изучить особенности экспрессии мнкРНК в секрете эндометрия у

пациенток на фоне циклической гормональной терапии и в естественном

цикле в циклах переноса криоэмбриона в полость матки.

4. Выявить связь между исходами программ ВРТ при переносе эмбриона в

криоциклах и особенностями экспрессии мнкРНК секрета эндометрия.

5. Разработать математическую модель для прогнозирования исходов

программ лечения бесплодия методами ВРТ на основании экспрессии

мнкРНК секрета эндометрия.

6. Разработать персонифицированный алгоритм ведения супружеских пар

при переносе эмбриона в криоциклах на основании полученных данных

о профиле экспрессии мнкРНК в секрете эндометрия.
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Научная новизна

В проведенном диссертационном исследовании представлены и научно

обоснованы новые данные о неинвазивном методе аспирации секрета

эндометрия для диагностики имплантационного потенциала эндометрия на

основании анализа профиля экспрессии двух классов мнкРНК: микроРНК и

пивиРНК. При сочетании методов глубокого секвенирования и

количественной ПЦР в реальном времени был идентифицирован ряд

внеклеточных мнкРНК в секрете эндометрия в день переноса криоэмбриона,

являющихся маркерами рецептивного эндометрия.

При научном анализе данных экспрессии мнкРНК выявлено, что у

пациенток в криоциклах на фоне циклической гормональной терапии

прогностически значимой в диагностике рецептивности является экспрессия

miR-1180-3p в секрете эндометрия, а при подготовке пациенток на фоне

естественного менструального цикла — экспрессия piR_020541 и miR-1180-

3p.

Впервые разработана математическая модель прогнозирования

имплантации эмбрионов у пациенток при подготовке эндометрия на фоне

циклической гормональной терапии и в естественном менструальном цикле

при переносе размороженного эмбриона.

Практическая значимость

На основании полученных данных разработан персонифицированный

алгоритм проведения у пациенток криоциклов с использованием

прогностической модели логистической регрессии, построенной на основании

профиля экспрессии ассоциированных с рецептивным эндометрием мнкРНК,

что позволяет определить наиболее подходящие условия для переноса

эмбриона и индивидуализировать лечение бесплодия методами ВРТ.

Разработан прототип тест-системы оценки рецептивности эндометрия

по содержанию мнкРНК в секрете эндометрия в день переноса

размороженного эмбриона. Тестирование модели показало высокую
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прогностическую значимость (р<0,05 для всех входящих в модель

коэффициентов).

Положения, выносимые на защиту

1. Возраст пациенток в программах ВРТ значимо коррелирует с

уровнем АМГ (p=0,0077, r=-0,36), ФСГ (p=0,002, r=0,47), прогестерона в

лютеиновой фазе цикла (р=0,03, r=-0,29), количеством зрелых ооцитов

(p=0,002, r=-0,4), зигот (p=0,008, r=-0,36) и криоконсервированных бластоцист

(p=0,0001, r=-0,44). Представленный клинический портрет обследуемых

супружеских пар соответствует общему контингенту пациентов в криоциклах.

2. При переносе эмбриона в криоциклах на фоне циклической

гормональной терапии рецептивный эндометрий достоверно отличается от

нерецептивного экспрессией мнкРНК в секрете эндометрия. Анализ

экспрессии miR-1180-3p с одновременной оценкой толщины эндометрия в

день переноса эмбриона позволяет прогнозировать наступление беременности

с вероятностью 0,84 (чувствительность модели 0,71; специфичность модели

0,88), что при отсутствии вмешивающихся факторов позволит улучшить

результаты лечения.

3. В естественном менструальном цикле при переносе криоэмбриона

у пациенток с наступившей беременностью выявлены статистически

значимые отличия по экспрессии мнкРНК piR_020541 и miR-1180-3p (p<0,01)

в секрете эндометрия, что позволяет построить математическую модель

прогнозирования положительных исходов с вероятностью 0,93.

Личный вклад автора

Автор участвовал в определении темы диссертационной работы, в

постановке целей и задач, в разработке дизайна настоящего исследования, а

также в систематизации литературных данных по теме работы. Автор лично

принимал участие в сборе клинико-анамнестических и лабораторных данных,

ведении и сопровождении пациентов на всех этапах лечения бесплодия

методами ВРТ. Проводил забор секрета эндометрия для последующей
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обработки материала и интерпретации молекулярно-биологических данных

анализа профиля экспрессии мнкРНК методом высокопроизводительного

секвенирования (NGS), в том числе с применением статистической обработки

данных. Диссертант систематизировал полученные результаты и подготовил

практические рекомендации.

Соответствие диссертации паспорту полученной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту

специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология. Результаты проведенного

исследования соответствуют области исследования, конкретно пунктам 4 и 5

паспорта специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Апробация материалов диссертации

Основные результаты исследования представлены на XXIII

Всероссийском научно-образовательном форуме «Мать и дитя» (Москва,

2022) в докладе «Молекулярные маркеры рецептивности эндометрия в

программах ВРТ»; на XXIX Всероссийском конгрессе с международным

участием «Амбулаторно-поликлиническая помощь в эпицентре женского

здоровья от менархе до менопаузы» (Москва, 2023) в докладе «Новые методы

диагностики рецептивности эндометрия»; в конкурсе молодых ученых XVIII

Международной (XXVII Всероссийской) Пироговской научной медицинской

конференции (Москва, 2023) в докладе «Особенности экспрессии мнкРНК в

маточном аспирате при изучении рецептивности эндометрия в программах

вспомогательных репродуктивных технологий» (занял I место); в конкурсе

молодых ученых в рамках III Научно-практической конференции с

международным участием «Здоровье женщины, плода, новорожденного»

(Санкт-Петербург, 2023) в докладе «Роль малых некодирующих РНК в

диагностике рецептивности эндометрия в программах вспомогательных

репродуктивных технологий» (занял I место). Работа представлена на

межклинической конференции сотрудников отделений Института

репродуктивной медицины (22.06.2023) и на заседании апробационной
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комиссии ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России

(протокол №8 от 26.06.2023).

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования заключалась в

комплексном обследовании мужчин и женщин с бесплодием. Перед

планированием работы и ее выполнением был проведен системный анализ

отечественной и зарубежной литературы, посвященной забору и оценке

маточного аспирата. Проведен критический анализ целесообразности

выполнения диссертационного исследования, сформулированы цель и задачи.

В рамках проведенной работы было выполнено обследование 102

супружеских пар, обратившихся в отделение вспомогательных технологий в

лечении бесплодия имени профессора Б.В. Леонова (заведующий отделением,

д.м.н., профессор Е.А. Калинина) на базе ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр акушерства, гинекологии и перинатологии имени

В.И. Кулакова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

(директор – академик РАН, д.м.н., профессор Г.Т. Сухих). Все пациенты перед

началом программы прошли полное клинико-лабораторное обследовании в

соответствии с Федеральными клиническими рекомендациями «Женское

бесплодие» (2021), а также в соответствии с Приказом Минздрава России от

31.07.2020 №803н «О порядке использования вспомогательных

репродуктивных технологий, противопоказаниях и ограничениях к их

применению», супружеские пары подписали информированное добровольное

согласие на участие в исследовании.

Изучение особенностей экспрессии мнкРНК в аспирате секрета

эндометрия проводилось в лаборатории прикладной транскриптомики отдела

системной биологии в репродукции (заведующий лабораторией к.б.н.

А.В. Тимофеева). Анализ мнкРНК в секрете эндометрия осуществлялся

методом глубокого секвенирования колоночным способом с использованием

набора «miRNeasy Serum/Plasma Kit» (Qiagen). Половина элюата колонки

miRNeasy Serum/Plasma Kit» (Qiagen), содержащего мнкРНК секрета

13

эндометрия, была использована для синтеза кДНК-библиотек набором


[…]


составляет 40,0 % и 45,2 %, соответственно.

3. При подготовке эндометрия циклической гормональной терапией

в криоциклах выявлена экспрессия малых некодирующих РНК miR-1180-3p в

секрете эндометрия. Оценка толщины эндометрия при ультразвуковом

исследовании и экспрессии miR-1180-3p позволяет определить

имплантационный потенциал эндометрия и его рецептивность.

4. При криопереносе в естественном менструальном цикле в секрете

эндометрия выявлена экспрессия малых некодирующих РНК — piR_020541 и

miR-1180-3p, которые определяют рецептивность эндометрия.

5. Разработаны математические модели прогнозирования

наступления беременности и тест-система для оценки рецептивности

эндометрия на фоне циклической гормональной терапии и в естественном

цикле в секрете эндометрия в день переноса размороженного эмбриона,

которые позволяют индивидуализировать проведение цикла криопереноса.

6. В день переноса криоэмбриона дополнительным неинвазивным

маркером рецептивности эндометрия является оценка экспрессии малых

некодирующих РНК в секрете эндометрия, что позволяет оптимизировать и

повысить результативность программ ВРТ.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В целях диагностики рецептивности эндометрия у пациенток в

криоциклах на фоне циклической гормональной терапии и в естественном

цикле рекомендована аспирация секрета эндометрия в объеме от 5 до 50 мкл

для определения экспрессии малых некодирующих РНК как дополнительный

неинвазивный и эффективный способ определения рецептивности

эндометрия.

2. Для оптимизации переноса размороженных эмбрионов у

пациенток на фоне циклической гормональной терапии целесообразно

оценивать толщину эндометрия и экспрессию малых некодирующих РНК -

miR-1180-3p в секрете эндометрия по формуле (специалистами ПЦР-

лаборатории):
1

1+𝑒−19.15−0.31𝑥1+1.905𝑥2
, где 𝑥1: -ΔCt (miR-1180-3p), 𝑥2: толщина эндометрия

(мм)

Чувствительность модели – 71 %, специфичность – 88 %.

При отсутствии экспрессии miR-1180-3p в секрете эндометрия, следует

информировать супружескую пару о целесообразности отмены переноса в

данном цикле.

3. Для повышения эффективности переноса размороженных

эмбрионов у пациенток в естественном цикле следует оценивать толщину

эндометрия и экспрессию малых некодирующих РНК piR_020541 и miR-1180-

3p в секрете эндометрия по формуле (специалистами ПЦР- лаборатории):

1

1+𝑒3.47−0.79𝑥1+1.02𝑥2
, где 𝑥1: -ΔCt (miR-1180-3p), 𝑥2: (piR_020541)

Чувствительность модели 100 %, специфичность 93 %.

При отсутствии экспрессии piR_020541 и miR-1180-3p, следует

информировать супружескую пару о целесообразности отмены переноса в

данном цикле.
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4. Разработанная тест-система на основании экспрессии малых

некодирующих РНК в криоциклах на фоне циклической гормональной

терапии (miR-1180-3p) и на фоне естественного цикла (piR_020541 и miR-

1180-3p) позволяет персонифицировать подход к ведению пациенток и

рекомендовать к применению в клинической практике акушеров-гинекологов

при лечении бесплодия методами ВРТ.

109

Приложение №1

АЛГОРИТМ ВЕДЕНИЯ СУПРУЖЕСКИХ ПАР ПРИ ПЕРЕНОСЕ

ЭМБРИОНА В КРИОЦИКЛАХ НА ОСНОВАНИИ ДАННЫХ О

ПРОФИЛЕ ЭКСПРЕССИИ МАЛЫХ НЕКОДИРУЮЩИХ РНК В

СЕКРЕТЕ ЭНДОМЕТРИЯ

Подготовка эндометрия в криоцикле

Естественный цикл Циклическая гормональная
терапия

Аспирация секрета эндометрия непосредственно
перед переносом криоэмбриона

Оценка рецептивности эндометрия по профилю экспрессии мнкРНК
перед переносом криоэмбриона

Рецептивность + Рецептивность -

Перенос криоэмбриона

Анализ крови на В-ХГЧ

Диагностика клинической
беременности

Отмена переноса
криоэмбриона

Через 4 часа

ЕЦ: оценка экспрессии
piR_020541 и miR-1180-3p в

секрете эндометрия

ЦГТ: оценка экспрессии
miR-1180-3p в секрете
эндометрия + оценка
толщины эндометрия
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

17-ОН – 17-гидроксипрогестерон

5’UTR – 5’- нетранслируемая область

АМГ – антимюллеров гормон

ант-ГнРГ – антагонисты гонадотропин-рилизинг гормона

ВВ – внеклеточные везикулы

ВКМ – внутриклеточная масса

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВРТ – Вспомогательные репродуктивные технологии

ГМ-КСФ – гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий

фактор

ГХ-МС – газовая хромато-масс-спектрометрии

ДГЭА-С – дегидроэпиандростеронсульфат

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

Е2 – эстрадиол

ЕЦ – естественный цикл

ИГХ – иммуногистохимический метод исследования

ИКСИ – интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида

ИМТ – индекса массы тела

ИППП – инфекции, передающиеся половым путем

ИФР-1- инсулиноподобный фактор роста 1

КАФ – количество антральных фолликулов

ЛГ – лютеинизирующий гормон

ЛГ – лютеинизирующий гормон

МЖ – маточные железы

МКПК – мононуклеарные клетки периферической крови

МнкРНК – малые некодирующие РНК

мРНК – матричная РНК

МФ – мужской фактор

НГЭ – наружный генитальный эндометриоз
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НЛФ – недостаточность лютеиновой фазы

ОКК – ооцит-кумулюсный комплекс

ПГТ – предимплантационное генетическое тестирование

ПРЛ – пролактин

ПЦР – полимеразная цепная реакции

ПЭ – перенос эмбрионов

р-ФСГ- рекомбинантный фолликулостимулирующий гормон

РАРЧ – Российская Ассоциация Репродукции Человека

РДВ – раздельное диагностическое выскабливание полости матки

РНК – рибонуклеиновая кислота

РЭ – перенос размороженного эмбриона

С1Ф – сфингозин-1-фосфат сигнальной системы

СГЯ – синдром гиперстимуляции яичников

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

Т – тестостерон

Т4 – тироксин

ТВП- трансвагинальная пункция фолликулов

ТПФ – трубно-перитонеальный фактор

ТТГ – тиреотропный гормон

ТФЭ – трофэктодерма

ТGF – тканевой фактор роста

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ЦГТ – циклическая гормональная терапия

чМГ – менопаузальный гонадотропин человека

ЧНБ – частота наступления беременности

чХГ – человеческий хронический гонадотропин

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

ACP5- кислая фосфатаза 5, устойчивая к тартрату

AGO – Argonaute
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Array CGH – Array Comparative Genomic Hybridization (микроматричная

сравнительная геномная гибридизация)

Aub – Aubergine

BSG – базигин

CDH5 – кадгерин 5

CTNNA2- катенин альфа 2

CTSB – Катепсин B

CTSC – Катепсин С

DGCR8 – DiGeorge syndrome critical region 8

EGF – эпидермальный фактор роста

ER – эстрогены

ERA – Endometrial Receptivity Analysis

ERα – эстроген α

ERβ – эстроген β

FGF1 – фактор роста фибробластов

GPER – рецептор эстрогена, связанный с G-белком

GV- germinal vesicle

HEECс – первичные эпителиальные клетки эндометрия человека

IFNγ – интерферон гамма

IL – интерлейкин

IL-3 – интерлейкин 3

IL-5 – интерлейкин 5

ITGA7 – интегрин альфа 7

ITGB1 – интегрин бета 1

ITGB3 – интегрин бета 3

iTRAQ – Isobaric tags for relative and absolute quantitation (изобарические

метки для относительного и абсолютного количественного).

LIF – лейкемия ингибирующий фактор

long ncRNAs – длинные некодирующие РНК

MI – первое мейотическое деление
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MII – второе мейотическое деление

miRNAs – microRNA (микроРНК)

NGS – Next Generation Sequencing (секвенирование нового поколения)

NOTCH1 – трансмембранный рецепторный белок человека

PDGF – тромбоцитарный фактор роста

pET – personalized embryo transfer (персонализированный перенос

эмбрионов)

piwiRNAs – piwi-interacting RNA (пивиРНК)

PODXL – полидиксин

PR – прогестерон

PR-А – рецепторы прогестерона А

PR-В – рецепторы прогестерона В

QF-PCR – Quantitative Fluorescence PCR (КФ-ПЦР)

RIF – recurrent implantation failure (повторные неудачи в имплантации)

RISC – РНК-индуцированный комплекс сайленсинга

rRNAs – рибосомальные РНК

siRNAs – малые интерфирирующие РНК

snoRNAs – малые ядрышковые РНК

snRNAs – малые ядерные РНК

SOCS1 – супрессор передачи сигнала цитокинов 1

STAT3 – сигнальный белок и активатор транскрипции 3

TGF-β – трансформирующий фактор роста бета

tRNAs – транспортные РНК

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов

XPO5 – экспортин-5
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