ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Гохберг Яэль Александровны на тему «Индивидуализация программ вспомогательных репродуктивных технологий с переносом размороженного эмбриона на основании оценки особенностей экспрессии малых некодирующих РНК в секрете эндометрия», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Актуальность представленной диссертационной работы обусловлена ростом числа бесплодных супружеских пар. Несмотря на развитие и прогресс вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ), частота наступления беременности не превышает 30-40 %. Известно, что фертильность пациенток, в первую очередь, зависит от состояния эндометрия, а также жизнеспособности эмбриона. В настоящее время приоритетным остается поиск новых подходов к выяснению причин бесплодия с помощью современных методов диагностики.

В качестве возможных маркеров для изучения состояния репродуктивной системы предложены малые некодирующие РНК (мнкРНК). Ранее исследователи продемонстрировали данные об экспрессии мнкРНК в биологических жидкостях (фолликулярной жидкости, семенной плазме, культуральной среде эмбриона). В связи с чем, оценка уровня экспрессии мнкРНК в секрете эндометрия, является перспективным и новым неинвазивным методом, способствующим улучшению диагностики, а также выбору тактики ведения пациентов и исходов, за счет индивидуальной оптимизации протоколов программ ВРТ, чему посвящено данное диссертационное исследование.

Автореферат Гохберг Яэль Александровны изложен в традиционной форме с соблюдением всех необходимых разделов, в полной мере отражает содержание диссертационной работы и соответствует установленным требованиям. Цель исследования сформулирована конкретно и четко,

представленные задачи в полной мере её раскрывают. Достаточный объем наблюдений и грамотный статистический анализ позволяют считать полученные результаты достоверными и значимыми.

Научная новизна исследования не вызывает сомнений. В ходе исследования проведено изучение анамнестических, клинических, эмбриологических данных, показан корреляционный анализ. Диссертантом представлен новый метод оценки состояния полости матки с помощью аспирации секрета эндометрия.

На основании проведенного молекулярно-биологического исследования обнаружены маркеры рецептивности эндометрия у пациенток при переносе размороженного эмбриона, что позволило разработать математические модели прогнозирования имплантации. Модели основаны на впервые полученных в диссертационной работе данных об экспрессии мнкРНК в секрете эндометрия.

Определяющим практическую значимость работы является разработка персонафицированного алгоритма ведения супружеских пар, а также тест-система по оценке экспрессии мнкРНК в секрете эндометрия в день переноса эмбриона в криоциклах.

Выводы подробно аргументированы и логично вытекают из основного содержания работы. Практические рекомендации составлены четко и понятны для использования в клинической практике.

По материалам диссертационного исследования опубликовано 12 научных работ, из них 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Основные результаты работы были доложены на конкурсах молодых ученых, где были удостоены первого призового места, а также на всероссийских и международных конгрессах. Общая оценка работы положительная.

Таким образом, по совокупности теоретических положений, актуальности проблемы, научной новизны и практической значимости полученных в диссертационной работе результатов, представленных в полном объеме в автореферате, можно заключить, что диссертационная работа

Гохберг Яэль Александровны на тему «Индивидуализация программ вспомогательных репродуктивных технологий с переносом размороженного эмбриона на основании оценки особенностей экспрессии малых некодирующих РНК в секрете эндометрия» является законченным научно-квалификационным исследованием, соответствующим требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 20.03.2021 № 426, от 11.09.2021 г. № 1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и Гинекология.

Заведующая филиалом №3 ЦВРТ
ГБУЗ «ГКБ № 31 имени академика Г.М. Савельевой ДЗМ»,
доктор медицинских наук, профессор
119331, г. Москва, проспект
Вернадского, д. 33А
тел.: 8 (499) 138-23-76
e-mail: repro21@yandex.ru

Яворовская Ксения Александровна

Подпись доктора медицинских наук, профессора Яворовской К.А. заверяю:

Специалист по кадрам

Сафронов А.В.

«09» октября 2023 г

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Гохберг Яэль Александровны на тему «Индивидуализация программ вспомогательных репродуктивных технологий с переносом размороженного эмбриона на основании оценки особенностей экспрессии малых некодирующих РНК в секрете эндометрия», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

В настоящее время частота бесплодия во всем мире составляет 17,5 % и не имеет тенденции к снижению. В связи с чем в последние годы большое внимание уделяется поиску эффективных методов лечения и разработкам методических подходов для повышения результативности циклов вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ).

Приоритетным направлением в репродуктивной медицине является изучение процессов имплантации эмбрионов в рецептивный эндометрий на молекулярном уровне. На сегодняшний день для оценки рецептивности применяются различные диагностические системы, однако ни один из предложенных методов не показал однозначного преимущества.

Установлено, что существенную роль в регуляции имплантации играют малые некодирующие РНК (мнкРНК). Преимущества данных молекул были показаны в изучении процессов гаметогенеза и эмбриогенеза. Поэтому диссертационное исследование Гохберг Я.А. по оценке профиля экспрессии мнкРНК в эндометрии представляется актуальным, современным и перспективным.

Автореферат диссертационной работы написан грамотным и научным языком, дает полное представление о широте и значимости проведенного автором исследования. Изложен последовательно, структурировано и согласно традиционной форме, в нем имеются все необходимые разделы.

Четко сформулирована цель исследования, для достижения которой были поставлены задачи, в полной мере ее раскрывающие. Дизайн работы подробно описан и соответствует поставленной цели. Исследование проведено на высоком методическом уровне. При обработке полученных результатов использованы современные статистические методы анализа данных, что позволило сформировать аргументированные выводы и практические рекомендации.

Научная новизна работы основана на впервые полученных данных об экспрессии мнкРНК в секрете эндометрия у пациенток при переносе размороженного эмбриона, которые являются маркерами рецептивности эндометрия. Идентификация молекул проводилась с помощью высокотехнологичного метода глубокого секвенирования с последующим ПЦР анализом, что не вызывает сомнений в достоверности полученных данных. Кроме того, в данной исследовательской работе проведена подробная клинико-anamnestическая и эмбриологическая характеристика групп пациентов, что указывает на высокую прогностическую ценность работы как с клинической, так и с молекулярно-биологической точки зрения. В диссертационной работе автором впервые описан и представлен новый атравматичный способ забора материала для исследования полости матки с помощью аспирации секрета эндометрия. Представленный метод является инновационным и может применяться непосредственно перед переносом эмбриона.

Важным достижением в практической значимости явилась разработка тест-системы по оценке рецептивности эндометрия на основании экспрессии мнкРНК в секрете эндометрия и алгоритма ведения супружеских пар для определения наиболее подходящих условий переноса эмбриона в криоцикле, что позволит оптимизировать и индивидуализировать проведение программ ВРТ.

Таким образом, представленные в автореферате данные имеют научно-практическую ценность, из чего следует, что диссертационная работа Гохберг

Яэль Александровны на тему «Индивидуализация программ вспомогательных репродуктивных технологий с переносом размороженного эмбриона на основании оценки особенностей экспрессии малых некодирующих РНК в секрете эндометрия» является законченным научно-квалификационным исследованием, соответствующим требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Гохберг Я.А. заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и Гинекология.

Главный врач Российско-Немецкого
Центра репродукции и клинической
эмбриологии «Поколение NEXT»,
профессор Российской Академии
Естествознания,
кандидат медицинских наук
109544 г. Москва, ул. Школьная, дом 40-42
Тел.: + 7 (495) 678-9003
E-mail: info@pokolenie-nxt.ru

Киндарова Лейла Бароновна

«12» октября 2023 г

Подпись кандидата медицинских наук Киндаровой Л.Б. заверяю:

Руководитель отдела кадров
Российско-Немецкого
Центра репродукции и клинической
эмбриологии «Поколение NEXT»

Сартакова Елена Вячеславовна

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Гохберг Яэль Александровны на тему «Индивидуализация программ вспомогательных репродуктивных технологий с переносом размороженного эмбриона на основании оценки особенностей экспрессии малых некодирующих РНК в секрете эндометрия», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Одной из главных медико-социальных, демографических, экономических задач является поиск причин и механизмов преодоления проблемы бесплодия. Среди репродуктивных неудач эндометриальный генез бесплодия занимает преобладающее место поэтому изучение факторов, влияющих на имплантацию эмбриона в эндометрий, является актуальной задачей. Как известно, успех имплантации зависит от гаметогенеза, качества эмбриона, а также имплантационной способности эндометрия (рецептивности).

В настоящее время не идентифицирован идеальный маркер рецептивности эндометрия, определяющий успех или неудачу имплантации в программах вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ). Особое внимание уделяется изучению свойств эндометрия на молекулярном уровне. Учеными доказано, что малые некодирующие РНК могут потенциально участвовать в регуляции оогенеза, сперматогенеза и эмбриогенеза. В связи с этим перспективным и современным является молекулярно-биологическая оценка уровня экспрессии малых некодирующих РНК в эндометрии, чему посвящена данная работа. Впервые автором описана возможность изучения секрета эндометрия с помощью атравматичного и неинвазивного способа аспирации секрета эндометрия, что существенно улучшит методы диагностики состояния эндометрия. Таким образом, актуальность исследования не вызывает сомнения.

Автореферат диссертационной работы Гохберг Я.А. написан согласно традиционному плану, отражает в полном объеме информацию о проведенном исследовании, изложен последовательно и структурировано, имеет наглядные таблицы и рисунки. В ходе обоснования актуальности темы работы приведены современные литературные данные. Цель и задачи диссертационного исследования четко сформулированы. Научная новизна и практическая значимость работы не вызывают сомнения. Положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации представлены логично и основаны на результатах анализа клинического и молекулярно-биологического исследования в достаточном объеме и выборке пациентов.

Основополагающим является впервые разработанная автором персонифицированная тест-система и математические модели прогнозирования наступления беременности на основании экспрессии малых некодирующих РНК в секрете эндометрия у пациенток в криоциклах, что позволит существенно улучшить исходы программ ВРТ. В целях диагностики рецептивности эндометрия автором представлен новый эффективный способ оценки секрета эндометрия при аспирации. С учетом представленных данных автором предложен алгоритм обследования супружеских пар при переносе эмбриона в криоциклах доступный для применения в клинической практике.

Представленные в автореферате данные свидетельствуют о том, что диссертационная работа Гохберг Яэль Александровны на тему «Индивидуализация программ вспомогательных репродуктивных технологий с переносом размороженного эмбриона на основании оценки особенностей экспрессии малых некодирующих РНК в секрете эндометрия» является законченным научно-квалификационным исследованием, соответствующим требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Гохберг Я.А. заслуживает присуждения искомой

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4.
Акушерство и Гинекология.

доктор медицинских наук,
профессор кафедры акушерства и гинекологии
лечебного факультета ФГАОУ ВО
Российский национальный
исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова
Минздрава России

«01» ноября 2023 г

Вартанян Эмма Врамовна

Подпись д.м.н., профессора Вартанян Э.В. «заверяю»:

ученый секретарь ФГАОУ ВО
Российский национальный
исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова
Минздрава России
кандидат медицинских наук,
доцент

Демина Ольга Михайловна

ФГАОУ ВО Российский национальный исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова Минздрава России
117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1.
Телефон: +7 (495) 628-44-53. E-mail: rsmu@rsmu.ru